
 

 

 

 

 

Администрация муниципального образования 

«Высоцкое городское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04 декабря 2019 г.                                                                                № 312 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Формирование комфортной 

городской среды на территории МО «Высоцкое 

городское поселение», утвержденную, 

постановлением администрации МО «Высоцкое 

городское поселение» от 10.10.2014 года №75 

 

       В соответствии со  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Постановлением администрации от 27.08.2018 г. 

№ 104 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ  МО «Высоцкое  городское 

поселение», на основании Постановления администрации от 01.06.2018 года 

№ 53 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

МО «Высоцкое городское поселение» от 07.10.2014 г. № 69 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ муниципального образования «Высоцкое 

городское поселение» Выборгского района Ленинградской области», 

администрация МО «Высоцкое городское поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Постановление № 75 от 10.10.2014 г. «Об 

утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды на территории МО «Высоцкое городское поселение»: 

изложить Приложение 1 «Муниципальная программа «Формирование 

комфортной городской среды на территории МО «Высоцкое городское 

поселение» в новой редакции (далее – Программа). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Выборг» и 

разместить на официальном сайте МО «Высоцкое городское поселение». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования в газете «Выборг» и размещения на официальном сайте МО 

«Высоцкое городское поселение». 

  4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой 

 

Глава администрации                                              С.Е. Сахаровский 

 
 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Высоцкое городское поселение» 

Выборгского района 

Ленинградской области 

от 04.12.2019 № 312 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Формирование комфортной городской среды  

на территории МО «Высоцкое городское поселение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Высоцк 

2020 год 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Формирование комфортной городской среды  

на территории МО «Высоцкое городское поселение» 
Полное 

наименование 

Муниципальная программа «Формирование комфортной 

городской среды на территории МО «Высоцкое городское 

поселение» 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования «Высоцкое 

городское поселение» Выборгского района Ленинградской области 

Участники 

муниципальной  

программы 

Администрация МО «Высоцкое городское поселение»,  

Организации (по согласованию), граждане (по согласованию) 

 

Подпрограммы 

муниципальной   

программы 

 

отсутствуют 

Цели муниципальной  

программы 

Повышение устойчивого и эффективного функционирования 
объектов благоустройства МО «Высоцкое городское поселение  

 

Формирование комфортной городской среды на территории 
МО «Высоцкое городское поселение»  

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Осуществление уличного освещения улиц и территории 

поселения. 

2. Содержание и уборка территории МО «Высоцкое городское 

поселение» 

3. Озеленения территории г. Высоцка 

4. Создание условий для массового отдыха жителей МО 

«Высоцкое городское поселение». 
5. Формирование единого облика дворовых территорий поселения 

6. Улучшение комфорта дворовых и общественных территорий 

7. Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов на территории МО «Высоцкое городское 

поселение» 

8.Увеличение количества благоустроенных общественных 

территорий на территории МО «Высоцкое городское поселение» 

9. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории городского поселения. 

  

Этапы и сроки 

реализации         

муниципальной 

программы 

Сроки реализации 2017-2022 годы 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований    

муниципальной 

программы 

Объем бюджетных ассигнований Программы составляет 120 922,7 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2018 год – 22 991,6 тысяч рублей; 

2019 год – 12 057,5 тысяч рублей; 

2020 год – 17 485,9 тысяч рублей; 

2021 год  – 34 299,5 тысяч рублей; 

2022 год – 34 088,2 тысяч рублей. 

Источник 

финансирования 

Программы 

средства бюджета МО «Высоцкое городское поселение" 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

муниципальной 

- Повышение качества и эффективности освещения улиц МО 
«Высоцкое городское поселение»; 
- содержание, развитие, привидение в нормативное состояние 
сетей наружного освещения территории МО «Высоцкое городское 



программы поселение»; 
-   улучшение внешнего вида г. Высоцка; 
- обустройство мест для отдыха на территории муниципального 

образования; 

- повышение доступности и качества игровых сооружений для 

детей; 

- улучшение условий проживания и отдыха жителей 

муниципального образования; 

-  улучшение санитарного и экологического состояния территории 

МО «Высоцкое городское поселение»; 

- привлечение населения к активному участию в озеленении и 

поддержании чистоты в г. Высоцке; 
- совершенствование эстетического состояния территории МО 
«Высоцкое городское поселение»; 
- формирование комфортных и безопасных условий проживания и 

отдыха граждан. 

- благоустройство дворовых территорий;  

- благоустройство общественных территорий. 
 

РАЗДЕЛ 1 

«Повышение устойчивого и эффективного функционирования объектов 

благоустройства МО «Высоцкое городское поселение» 

 

1.1. Общая характеристика сферы реализации Программы 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления МО «Высоцкое городское 

поселение» является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной 

для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание 

дворовых территорий, наличие современных спортивно-досуговых и культурно--

развлекательных общественных территорий, способных обеспечить необходимые условия 

для жизнедеятельности, отдыха и занятий физической культурой и спортом населения. 

Понятие «благоустройство территории» появилось в действующем 

законодательстве сравнительно недавно. Согласно п. 1 ст. 2 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» под благоустройством территории городского 

поселения принято понимать комплекс мероприятий по содержанию территории, а также 

по проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на 

обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и 

улучшение санитарного и эстетического состояния территории. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и 

является одной из проблем, требующих ежедневного внимания и эффективного решения, 

которое включает в себя комплекс мероприятий по: 

- инженерной подготовке 

- обеспечения безопасности 

- озеленению 

- устройству покрытий 

- освещению 

- размещению малых архитектурных форм 

- размещению объектов для маломобильных групп и инвалидов. 

 

1.2. Общая характеристика реализации мероприятий Программы. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросами 

местного значения являются: 

ст.14 п.1 пп.15 – «создание условий для массового отдыха жителей поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения»; 

ст. 14 п.1 пп.19 – «организация благоустройства и озеленения территории 



поселения»; 

ст.14 п.1 пп. 21 – «организация освещения улиц и установки указателей с 

названиями улиц и номерами домов»; 

Программа направлена на комплексное решение проблем по текущему содержанию 

объектов благоустройства и озеленению территории города, повышение санитарно-

гигиенического и эстетического состояния территории МО «Высоцкое городское 

поселение», обеспечение комфортных и безопасных условий проживания жителей. 

В целях улучшения внешнего облика территории г. Высоцка, а так же для 

обустройства мест массового отдыха детей и подростков, необходимо включить в 

Программу установку детских игровых комплексов на городских, дворовых территориях 

МО «Высоцкое городское поселение». 

Детские игровые комплексы – это не просто набор игровых элементов, но и среда 

обитания ребенка, которая является решающей в формировании фундамента физического                                        

и психологического здоровья детей.  

Занятия на детских игровых комплексах способствуют созданию благоприятных 

условий саморазвития, эстетическому воспитанию подрастающего поколения г. Высоцка.  

Детская площадка по своему назначению должна объединять детей дошкольного, 

младшего школьного и среднего школьного возраста. 

Наличие оборудованных современных детских игровых комплексов позволит                           

с интересом и пользой проводить свободное время подрастающему поколению. 

Повышение уровня жизни населения МО «Высоцкое городское поселение» требует 

повышения оперативности и качества выполнения работ по содержанию и своевременной 

санитарной уборке дорог, проездов, пешеходных зон объектов благоустройства и 

озеленения, расположенных на территории МО «Высоцкое городское поселение». 

В рамках работ по санитарному содержанию территории МО «Высоцкое городское 

поселение» осуществляются работы по освещению улиц, механизированной и ручной 

уборке улиц и тротуаров и прочих территорий поселения в зимнее и летнее время. 

Летом выполняются работы, обеспечивающие чистоту. 

Основная задача по содержанию территории в летнее время заключается в удалении 

загрязнений, скапливающихся на покрытии улиц и тротуаров и сбор мусора с прочих 

территорий поселения.  

Эти загрязнения ухудшают эстетический вид города и являются источником 

повышенной запыленности воздуха.  

Основными операциями по летней уборке территории города является подметание 

тротуаров, ручная уборка (очистка) прибордюрной зоны, уборка и вывоз мусора. 

Зимой проводятся наиболее трудоемкие работы. 

При уборке улиц и тротуаров в зимнее время обеспечивается три основных вида 

работ: 

- борьба со снежно-ледяными образованиями путем своевременного удаления 

свежевыпавшего и уплотненного снега; 

- посыпка тротуаров и прочих площадей (детские площадки) города песчано-соляной 

смесью. 

 Важнейшим условием качественного выполнения работ в зимнее   время является 

ее своевременность.  

 Механизированная и ручная уборка улиц и тротуаров и прочих территорий города 

позволяет поддерживать состояние территории в соответствии с требованиями санитарных 

норм и правил.  

 Площадь улиц и тротуаров МО «Высоцкое городское поселение», убираемая 

механизированным способом – 62381 м². 

 При обеспечении санитарного содержания территории города ручным способом 

очищаются урны, очищаются от мусора автобусные остановки, территории без покрытия, 

детские и спортивные площадки, зеленые зоны мест массового отдыха. 

 В рамках реализации настоящей Программы будет продолжена работа по вывозу 

разукомплектованных машин с территории города.  

 В целях повышения экологического и эстетического г. Высоцка в рамках 

Программы будет осуществляться озеленение территории, вырубка сухих и аварийных 

деревьев, ремонт и покраска МАФ, оформление территории на период проведения 

праздников. 



 

1.3. Перечень программных мероприятий по Разделу  

«Повышение устойчивого и эффективного функционирования объектов 

благоустройства МО «Высоцкое городское поселение» Программы. 

 

На достижение цели по повышению устойчивого и эффективного функционирования 

объектов благоустройства МО «Высоцкое городское поселение» Программы будут 

направлены следующее основное мероприятие: 

1. Основное мероприятие "Благоустройство" 

- Уличное освещение 

- Содержание и уборка территорий улиц, площадей, тротуаров (за исключением 

придомовых территорий) 

- Озеленение 

- Организация и содержание мест захоронения 

- Организация и содержание территорий поселений 

- Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности 

муниципальных образований 
 

Целевые индикаторы и показатели: 

1. Обеспечение уличного освещения за счет: 

-  оплаты уличного освещения; 

-  текущего ремонта и содержания объектов наружного освещения 

2.Повышение уровня благоустроенности городских, дворовых и придомовых 

территорий за счет: 

- установки детских игровых комплексов на территории г. Высоцк; 

3. Озеленение территории г. Высоцка за счет: 

- ежегодного ухода за 82 750 м² газонов, клумб и зеленых насаждений на территории МО 

«Высоцкое городское поселение»; 

- ежегодной вырубки 82,99 м³ сухих и аварийных деревьев на территории г. Высоцка. 

- ежегодного покоса травы 82 500 м2. 

4. Повышение уровня санитарного и экологического состояния территории МО 

«Высоцкое городское поселение» за счет:  

- ежегодного проведения месячника с жителями по благоустройству и улучшению 

санитарного состояния территории г. Высоцка; 

- ручная уборка территорий поселения 

- содержание и уборка мест захоронения 

- содержание и уборка территорий улиц и тротуаров 

5. Обеспечение условий для массового отдыха жителей МО «Высоцкое городское 

поселение» за счет: 

- ежегодной подготовки к празднику и оформления территории г. Высоцка на период 

проведения праздника – День Победы: приведение территории мест захоронения воинов, 

павших за Отечество, площадью 600 м² в надлежащее состояние, развешивание флагов на 

период проведения праздника 80шт.; баннеров, растяжек 1 шт. 

- ежегодной подготовки к празднику и оформления территории  

г. Высоцка на период проведения праздника –День города Высоцка: развешивание флагов 

на период проведения праздника  80 шт.; 

- ежегодной подготовки к празднику и оформление территории г. Высоцка на период 

проведения праздника – Новый год: монтаж елей, консолей мотивов (да/нет) 

 

6. Уровень затрат использования средств бюджета МО – 100% 

 

РАЗДЕЛ 2 

 «Формирование комфортной городской среды на территории  

МО «Высоцкое городское поселение»  

 

2.1. Текущее состояние территории МО «Высоцкое городское поселение» и основные 

проблемы в сфере благоустройства 



 

Текущее состояние большинства дворовых территорий поселения не 

соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным 

нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: 

- значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов 

имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента 

массовой застройки города многоквартирными домами истек, 

- не достаточно производятся работы по озеленению дворовых территорий, 

- малое количество парковок для временного хранения автомобилей, 

- не достаточно оборудованных детских и спортивных площадок, 

- в зонах с малоэтажной застройкой недостаточное количество мест для сушки 

белья. 

Существующее положение обусловлено рядом факторов: 

- введение новых современных требований к благоустройству и содержанию 

территорий, 

- недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие 

годы, 

- отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и 

обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения. 

Состояние пешеходных проходных зон общественных территорий за последние 

годы ухудшилось вследствие растущих техногенных нагрузок, значительной части 

зеленых насаждений требуется постоянный уход. 

Часть зеленых насаждений достигла состояния естественного старения, что 

требует особого ухода либо замены новыми посадками. Зеленые насаждения содержатся 

недостаточно качественно и системно, не ведется санитарная очистка насаждений, 

имеется большая доля деревьев, требующих сноса. 

Большинство общественных территорий поселения представлены лишь наличием 

кустарников и деревьев, требующих ухода, формовочной обрезки, уборки. 

На сегодняшний день почти отсутствуют объекты благоустройства - тропиночная сеть, 

скамейки, урны, архитектурные элементы, спортивно-оздоровительные площадки, 

первоначальное функциональное назначение использования данной территории утрачено. 

В настоящее время на территории поселения существует высокая потребность в 

современных спортивно-досуговых и культурно-развлекательных площадках, способных 

обеспечить необходимые условия для занятий физической культурой и спортом 

населению, и, в первую очередь, для малообеспеченных семей, детей, молодежи, 

студентов и инвалидов. 

Настоящая Программа позволит расширить материально-техническую базу 

муниципальных спортивных сооружений, обеспечить их качественное содержание, 

долгосрочность использования для всех групп населения. 

Комплексное благоустройство дворовых территорий и общественных территорий 

позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень 

благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, 

обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей. 

2.2. Перечень программных мероприятий по Разделу 

 «Формирование комфортной городской среды на территории  

МО «Высоцкое городское поселение»  

 

На достижение цели Формирование комфортной городской среды на территории МО 

«Высоцкое городское поселение» Программы будет направлено следующее основное 

мероприятие: 

1. Основное мероприятие "Мероприятия по благоустройству территорий" 

- Благоустройство общественных территорий 

- Благоустройство дворовых территорий  

 

2.2.1. Минимальный перечень 

работ по благоустройству дворовых территорий. 



Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, включает проведение следующих мероприятий: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн. 

Данный перечень является исчерпывающим, не может быть расширен. 

Дополнительный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

включает проведение следующих мероприятий: 

- озеленение территорий; 

- установка ограждений; 

- оборудование детских площадок; 

- оборудование спортивных площадок; 

- установка малых архитектурных форм и мебели; 

- обустройство автомобильных парковок; 

- оборудование поверхностной дренажной системы внутри дворовых проездов; 

- обустройство площадок для отдыха; 

- другие виды работ. 

 

Включение дворовой территории в муниципальную программу без решения 

заинтересованных лиц не допускается. 

В случае, если предложений по благоустройству дворовых территорий, 

соответствующих установленным требованиям и прошедшим одобрение Общественной 

комиссии, поступит на сумму большую, чем предусмотрено в местном бюджете, будет 

сформирован отдельный перечень таких предложений для их первоочередного включения 

в программу. 

По каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, 

подготавливается и утверждается дизайн-проект в соответствии с Порядком разработки, 

обсуждения и согласования с заинтересованными лицами. 

Участие заинтересованных лиц при выполнении работ по благоустройству 

дворовых территорий в рамках дополнительного перечня работ предусмотрено в форме 

привлечения заинтересованных лиц к проведению демонтажных и общестроительных 

работ, не требующих специализированных навыков и квалификации, а также мероприятий 

по уборке территории после завершения работ. Доля участия заинтересованных лиц в 

выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

определяется как процент стоимости мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий и составляет не менее 2% (двух процентов) при трудовом участии и не менее 

1% (одного процента) при финансовом участии. 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм 

контроля за их расходованием, а так же порядок трудового и (или) финансового участия 

граждан в выполнении указанных работ утверждаются нормативным правовым актом 

администрации муниципального образования «Высоцкое городское поселение» 

Выборгского района Ленинградской области в соответствии с нормативным правовым 

актом отраслевого органа исполнительной власти Ленинградской области, ответственного 

за реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». 

Реализация мероприятий дополнительного перечня работ осуществляется при 

условии реализации всех мероприятий, предусмотренных в минимальном перечне работ. 

В случае отсутствия необходимости реализации одного и (или) нескольких мероприятий, 

предусмотренных в минимальном перечне работ, в соответствии с техническим 

состоянием элементов, возможна реализация мероприятий, предусмотренных в 

дополнительном перечне работ, без необходимости реализации всех мероприятий, 

предусмотренных в минимальном перечне работ. 
Нормативная (предельная) стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий утверждаются нормативным правовым актом 



администрации МО «Высоцкое городское поселение», в соответствии с нормативным 

правовым актом отраслевого органа исполнительной власти Ленинградской области 

ответственного за реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды». 

 

2.2.2. Перечень работ по благоустройству общественных территорий. 

В качестве проектов благоустройства общественных территорий могут быть 

предложения для обсуждения следующие виды проектов: 

- благоустройство парка; 

- благоустройство освещения улицы/парка/зоны отдыха/набережной; 

- благоустройство набережной; 

- благоустройство пляжа; 

- благоустройство территории возле общественного здания; 

- благоустройство территории возле памятника; 

- благоустройство зоны отдыха; 

- очистка водоёмов; 

- благоустройство общегородских площадей; 

-иные объекты. 

 

2.3. Адресный перечень дворовых и общественных территорий 

Адресный перечень дворовых территорий, общественная территория определяются 

по результатам общественных слушаний, на основании предложений граждан, 

одобренных в соответствии с утвержденным Порядком предоставления и оценки 

заинтересованных лиц о включении в муниципальную программу дворовой территории, 

общественной территории. 

 

2.4. Цели и задачи, ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Программа направлена на решение следующих целей и задач: 

Цели:   

Повышение устойчивого и эффективного функционирования объектов 

благоустройства МО «Высоцкое городское поселение  

Формирование комфортной городской среды на территории МО «Высоцкое 

городское поселение»; 

 

Задачи:   

1. Содержание и обслуживание сетей наружного (уличного) освещения; 

развитие системы озеленения; 

2. Приведение территории МО «Высоцкое городское поселение» в соответствие с 

требованиями Правил благоустройства; 

содержание и установка прочих объектов благоустройства (контейнерные площадки, 

детские и спортивные площадки малые архитектурные сооружения и т.д.), закрепление 

права собственности на бесхозяйные объекты благоустройств; 

содержание и установление права собственности территорий кладбищ; 

обеспечение эффективного использования средств бюджета МО «Высоцкое 

городское поселение» в сфере благоустройства; 

3. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального 

образования «Высоцкое городское поселение»; 

4. Повышение уровня благоустройства общественных территорий (парков, скверов и 

т.д.); 

5. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 

«Высоцкое городское поселение». 

           6. Создание общественной комиссии, с функциями контроля выполнения 

Программы, и участия в согласовании отчетов и приемке работ; 

       7. Проведение общественных обсуждений и утверждение Программы и дизайн-

проектов объектов; 

1. Свободное право предложения объектов для включения в программу; 



2. Доступность городской среды для маломобильных групп населения. 

 

Ожидаемые результаты реализации Программы: 

 

В результате реализации программы планируется следующее: 

1. Обеспечение Повышение уровня благоустроенности территории г. Высоцка за 

счет: 

- установки детских игровых комплексов на городских территориях МО «Высоцкое 

городское поселение» 

2. Обеспечение чистоты и безопасности дорожного движения за счет: 

- механизированной уборки 58747 м² дорог, проездов в зимнее время на территории МО 

«Высоцкое городское поселение».  

- механизированной уборки 58747 м² дорог, проездов в летнее время на территории МО 

«Высоцкое городское поселение».  

- ручной уборки снега с пешеходных зон и автобусных остановок на территории г. 

Высоцка 3634 м²; 

- ежегодного комплексного содержания асфальтобетонного покрытия дорог, проездов                           

на территории МО «Высоцкое городское поселение»; 

3. Озеленение территории МО «Высоцкое городское поселение» за счет: 

- ежегодного ухода за газонами, клумбами и зелеными насаждениями на территории  

МО «Высоцкое городское поселение»; 

- ежегодной вырубки 82,99 м³ сухих и аварийных деревьев на территории МО «Высоцкое 

городское поселение». 

4. Повышение уровня санитарного и экологического состояния территории МО 

«Высоцкое городское поселение» за счет:  

-  ежегодной ликвидации 30 м² несанкционированных свалок на территории МО 

«Высоцкое городское поселение»; 

- ежегодного проведения месячника с жителями по благоустройству и улучшению 

санитарного состояния территории МО «Высоцкое городское поселение» с вывозом 

мусора; 

- ежегодного вывоза разукомплектованных машин с территории МО «Высоцкое городское 

поселение»; 

5. Обеспечение условий для массового отдыха жителей за счет: 

- ежегодной подготовки к празднику и оформления территории  МО «Высоцкое городское 

поселение» на период проведения праздника – День Победы: -приведение территории  

мест захоронения воинов павших за Отечество площадью 600 м²  

в надлежащее состояние, развешивание флагов на период проведения праздника 80 шт.; 

- оформления территории города Высоцка на период проведения праздника – День Города: 

развешивание флагов на период проведения праздника, т.д.; 

- ежегодной подготовки к празднику и оформления территории г. Высоцка на период 

проведения праздника – Новый год: развешивание световых украшений, световых гирлянд, 

установка и украшение новогодних елок. 

6. Повышение качества асфальтобетонных покрытий улиц и проездов за счет: 

- организации и проведения работ по ремонту асфальтобетонных покрытий улиц и 

проездов на территории МО «Высоцкое городское поселение». 

- улучшение внешнего вида г. Высоцка; 

- обустройство мест для отдыха на территории муниципального образования; 

-  повышение доступности и качества игровых сооружений для детей; 

- улучшение условий проживания и отдыха жителей муниципального образования; 

-  улучшение санитарного и экологического состояния территории МО «Высоцкое 

городское поселение»; 

- привлечение населения к активному участию в озеленении и поддержании чистоты в г. 

Высоцке 

3. Сформировать комфортные и безопасные условия проживания граждан 

- благоустройство дворовых территорий; 

4. Сохранить и улучшить места общего пользования и массового отдыха населения 
- благоустройство общественных территорий. 



 

 Реализация мероприятий Программы позволит: 

- улучшить внешний вид города Высоцка - обустроить места для отдыха и физического 

развития детей на территории муниципального образования; 

- приобщить детей к здоровому образу жизни, организовать досуг детей; 

- улучшить физическую подготовленность детей, снизить их заболеваемость; 

- улучшить доступность и качество спортивно-оздоровительных сооружений для детей; 

- улучшить условия проживания и отдыха жителей муниципального образования; 

- повысить безопасность дорожного движения и качество технической оснащенности 

организации дорожного движения; 

- улучшить санитарное и экологическое состояние территории   МО «Высоцкое городское 

поселение». 

- сформировать положительный имидж центра туризма и отдыха - Высоцкое городское 

поселение. 

- достичь на достаточном уровне духовное, нравственно-эстетическое и физическое 

развитие жителей МО «Высоцкое городское поселение». 
 

2.5.  Механизм реализации Программы 

Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории общего 

пользования или дворовой территории многоквартирного дома (группы многоквартирных 

домов) в программу осуществляется путем реализации следующих этапов: 

1) Проведение общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на территории МО «Высоцкое городское 

поселение»  

2) Рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц на включение в 

адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных 

территории поселения, на которых планируется благоустройство в текущем году. 

3) Подготовка и утверждение дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий. 

4) Подготовка и утверждение дизайн-проектов благоустройства общественных 

территорий. 

Координатором мероприятий является администрация МО «Высоцкое городское 

поселение». 

Координатор несет ответственность за ее реализацию, целевое и эффективное 

использование полученных на выполнение программы финансовых средств. 

Использование финансовых ресурсов будет осуществляться на основании размещения 

муниципальных закупок в соответствии с действием Федерального закона от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Реализация программы осуществляется посредством взаимодействия администрации 

МО «Высоцкое городское поселение», а также предприятий и организаций (учреждений), 

осуществляющих выполнение мероприятий программы. 

Координатор в ходе реализации программы: 

- осуществляет текущее управление и координацию деятельности участников 

муниципальной программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации 

программных мероприятий и по целевому и эффективному использованию средств; 

- осуществляет контроль выполнения мероприятий программы; 

- с учетом выделяемых средств уточняет целевые показатели и механизм 

реализации программы, затраты по программным мероприятиям; 

- обеспечивает подготовку документации для проведения закупок. 

 

Исполнителями программы являются организации, признанные победителями по 

результатам торгов, которые несут ответственность: 

- за надлежащее и своевременное исполнение программных мероприятий; 

- рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств. 

 

2.6. Сведения о показателях (индикаторах) и их значениях муниципальной 

программы «Формирование комфортной городской среды на территории 



МО «Высоцкое городское поселение» 
 

N п/п 
Показатель (индикатор) 

(наименование) 
Ед. изм. 

Значения показателей (индикаторов) 

 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 

Уровень затрат использования 

средств бюджета МО 

«Высоцкое городское 

поселение» 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2 
Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

Ед. 
- - 

- 
- - 

3 

Доля благоустроенных 

дворовых территорий от общего 

количества дворовых 

территорий  

 

% 

- - 

 

 

- - - 

4 

Охват населения 

благоустроенными дворовыми 

территориями (доля населения, 

проживающего в жилом фонде с 

благоустроенными дворовыми 

территориями от общей 

численности населения 

муниципального образования) 

% 

- - 

 

 

 

- 
-  - 

5 
Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Ед. 
1 - - 4 3 

6 

Доля благоустроенных 

общественных территорий от 

общего количества 

общественных территорий  

% 

12,5 - - 62,5 100 

7 

Охват населения 

благоустроенными 

общественными территориями 

(доля населения, проживающего 

в жилом фонде с 

благоустроенными 

общественными территориями 

от общей численности 

населения муниципального 

образования) 

% 

20 - - 70 100 

 

2.7. Меры правового регулирования муниципальной Программы. 

Основанием для разработки муниципальной Программы являются следующие 

нормативные правовые акты: 

 Федеральный закон от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 05 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 Постановление правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды»; 

 Решение совета депутатов муниципального образования «Высоцкое городское 

поселение» № 143 от 25.10.2017 г. «Правилами благоустройства территории муниципального 

образования «Высоцкое городское поселение» Выборгского района Ленинградской области». 

 

2.8. Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства 

В ходе реализации мероприятий Программы «Формирование комфортной 

городской среды территории МО «Высоцкое городское поселение» планируется: 

- отремонтировать внутридомовые проезды на территории поселения; 

- обеспечить освещение дворовых территорий; 



            - обустроить автомобильные парковки на территории поселения; 

- благоустроить общественные пространства (парки, пешеходные зоны, площади, 

скверы); 

- улучшить условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха 

населения на территории МО «Высоцкое городское поселение»; 

- повысить уровень благоустройства общественных территорий   МО «Высоцкое 

городское поселение»; 

- привести в нормативное состояние объекты инженерно-транспортной 

инфраструктуры на территории МО «Высоцкое городское поселение»; 

- улучшить современную пешеходную инфраструктуру на территории МО 

«Высоцкое городское поселение». 

 

2.9. Методика оценки эффективности Программы 

Оценка эффективности реализации Программы (подпрограмм) проводится на 

основе: 

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного (областного) бюджета и иных источников ресурсного 

обеспечения Программы (Уф) путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования подпрограмм в целом по формуле: 

 

Уф = Фф / Фп x 100%, 

 

где: 

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий программы; 

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий подпрограммы; 

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период. 

 Степени реализации мероприятий программы (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и 

фактически полученных непосредственных результатов реализации основных 

мероприятий программы по годам на основе ежегодных детальных планов-графиков 

реализации программы. 

     По каждому показателю (индикатору) программы определяются интервалы значений 

показателя (индикатора), при которых реализация программа характеризуется: 

высоким уровнем эффективности – 95%; 

удовлетворительным уровнем эффективности – 80%; 

неудовлетворительным уровнем эффективности ниже 75%. 

 

2.10. Информация о ресурсном обеспечении Программы 

1. Общий объем финансирования указан в паспорте Программы. 

2. Объёмы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению, 

исходя из возможностей бюджета МО «Высоцкое городское поселение» на 

соответствующий финансовый год. 

 

2.11. Контроль за выполнением программы 

Контроль за выполнением мероприятий Программы и целевым использованием 

бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет 

администрация МО «Высоцкое городское поселение». 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к муниципальной программе «Формирование  

комфортной городской среды на  

территории МО «Высоцкое  

городское поселение» 

План реализации мероприятий муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды территории МО «Высоцкое городское поселение» 

п/п 

№

№ 

Наименование мероприятия 

Планируемые объемы финансирования 

(тыс. руб.) 

2018 2019 2020 2021 2022 

МБ ФБ ОБ МБ ФБ ОБ МБ ФБ ОБ МБ ФБ О

Б 

МБ 

               

РАЗДЕЛ I «Повышение устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства МО «Высоцкое городское поселение»  

1. Основное мероприятие «Благоустройство». 

1.1 Уличное освещение на территории МО 

"Высоцкое городское поселение»: 
- Расходы по оплате уличного освещения; 

- Текущий ремонт и содержание объектов 

наружного освещения 

 

 

 

2172,3 

   

 

 

2 865,5 

   

 

2 720,2 

885,5 

 

 

 

2 829,0 

894,3 

   

 

2 942,2 

903,2 

 

- Замена светильников уличного освещения на 

энергосберегающие. 
346,5   3 650,0     

  
   

- Подготовка проекта по замене светильников 

уличного освещения 

   95,0     
  

   

Строительство линии наружного освещения 

обелиска (светодиодные светильники) 
300,0             

Технический контроль и надзор               

Содержание и уборка территорий улиц, 

тротуаров МО " Высоцкое городское 

поселение"  

39,9   43,5   43,5   43,5   43,5 

1.2 Содержание и уборка мест захоронений 

- содержание мест захоронений 

87,4   125,4   95,4 

 

  95,4   95,4 

 Софинансирование мероприятий на поддержку 

развития общественной инфраструктуры 

муниципального значения (Ремонт воинского 

захоронения Великой Отечественной войны №54 

(мемориальных плит) г. Высоцк) 

       

 

 

300,0 

      

1.3 

 

- Обустройство (организация) территории 

- Оформление земельного участка под 

гражданское кладбище 

- Оформление земельного участка под братское 

захоронение 

 

28,8 

   

 

 

 

10,0 

   

 

 

 

 

      

- Замена ограждения гражданского кладбища       4 000,0       



  Организация озеленения территории МО 

«Высоцкое городское поселение": 

- Выкашивание газонов на территории МО 

«Высоцкое городское поселение»; 

- Устройство цветников и клумб в г. Высоцке; 

- Вырубка сухих и аварийных деревьев на 

территории города Высоцка 

1480,0  

 

1 480,0  

 

1 480,0   1 480,0 

   

1 480,0 

1.4 - Приобретение вазонов       400,0       

1.5 - Приобретение скамеек       200,0       

 Создание условий для массового отдыха 

жителей МО "Высоцкое городское поселение"  

- Услуги по праздничному оформлению 

территории МО "Высоцкое городское поселение" к 

проведению праздничных мероприятий  

 

 

459,0 

   

 

583,4,0 

 

   

 

700,0 

   

 

700,0 

   

 

700,0 

 

1.5 

 

. 

- Поставка и установка детских игровых 

комплексов на территории г. Высоцка 

   1 700,0          

- Ремонт детских игровых площадок на территории 

г. Высоцк 

      250,0   250,0   250,0 

Организация и содержание территорий 

поселения 

             

1.6 - Строительство контейнерной площадки 149,2   255,7   560,0       

- Ручная уборка территорий в т.ч. содержание 

детских игровых площадок 

686,0   748,5   748,5   748,5   748,5 

- Разработка схемы санитарной очистки 

территории 

             

- Ликвидация несанкционированных свалок 605,0   500,5   1 000,0   1 000,0   1 000,0 

- Установка декоративного ограждения  425,2             

- Установка информационных стендов  150,0             

- содержание и заливка катка  74,8   0,0   210,0   210,0   210,0 

Научно-исследовательская работа по разработке 

концепции комплексного благоустройства 

территории 

1450,0             

1.7 Осуществление технического контроля и надзора 28,9      14,0       

1.8 Устройство тротуара               

1.9 Устройство асфальтового покрытия автостоянки 407,0             

1.10 Ремонт пешеходной дорожки по ул. Центральной 184,7      350,0       

1.11 Устройство велосипедной дорожки               

1.12 Налог на имущество       98,7   98,7   98,7 

  

Итого по Разделу 1: 

 

9074,7 

 

12 057,5 

 

14 055,8  

 

8 349,4 

 

8 471,5 

РАЗДЕЛ 2 «Формирование комфортной городской среды на территории  

МО «Высоцкое городское поселение»  

 

2. Основное мероприятие «Мероприятия по благоустройству территорий». 



2.1. Благоустройство общественных территорий  

-Благоустройство парка (сквер Центральный) 

-экспертиза смет 

8916,9 1165 3835     - -     

2.2. Благоустройство общественной территории: 

Сквер возле обелиска ограниченный улицами: 

Портовая, Ленинградская, Комсомольская и 

частными участками. 

         25 950,1    

2.3 Благоустройство общественной территории по 

ул. Кировская (установка скамеек, посев 

газона, устройство набивной дорожки и 

клумбы) 

      430,1       

2.4 Благоустройство общественной территории: 

Место массового отдыха населения у 

прибрежной полосы по ул. Портовая 

      3 000,0       

2.5 Благоустройство общественной территории: 

Зона отдыха на скале 

            25 616,7 

 Итого по Разделу 2: 13916,9 0,0 3430,1 25950,1 25616,7 

 ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 22 991,6 12 264,1 17 485,9 34 299,5 34 088,2 

 


